
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

Dėl Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo Nr. I-730 4, 5 ir 6 straipsnių pakeitimo 

įstatymo Nr. XIII-789 4 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai:  

Įstatymo projekto tikslas – tenkinti Albino Antano Kazlausko peticijoje „Dėl antrojo 

laipsnio valstybinės pensijos daugiavaikiams tėvams“ pateiktą pasiūlymą inicijuoti įstatymą, kad 

nebūtų skriaudžiami daugiavaikių šeimų tėvai, likę našliais, tai yra kad mirus daugiavaikei motinai, 

kuriai buvo paskirta ir mokama antrojo laipsnio valstybinė pensija, ši pensija būtų mokama tėvui.  

Peticijų komisija 2020 m. rugsėjo 23 d. posėdyje iš esmės išnagrinėjo Albino Antano 

Kazlausko peticiją „Dėl antrojo laipsnio valstybinės pensijos daugiavaikiams tėvams“ ir priėmė 

sprendimą tenkinti joje pateiktą pasiūlymą inicijuoti įstatymą, kad nebūtų skriaudžiami 

daugiavaikių šeimų tėvai, likę našliais, tai yra kad mirus daugiavaikei motinai, kuriai buvo paskirta 

ir mokama antrojo laipsnio valstybinė pensija, ši pensija būtų mokama tėvui.  

Seimas pritarė šiai Komisijos išvadai ir 2020 m. rugsėjo 29 d. priėmė Seimo protokolinį 

nutarimą tenkinti pasiūlymą. Pagal Lietuvos Respublikos peticijų įstatymą šis Seimo sprendimas 

yra galutinis ir neskundžiamas.  

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Lietuvos Respublikos Seimo Peticijų komisija. 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

2017 m. lapkričio 21 d. Seimas priėmė Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo  

Nr. I-730 4, 5 ir 6 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIII-789, kuriame nustatė, kad antro laipsnio 

valstybinę pensiją turi teisę gauti arba daugiavaikė motina, arba daugiavaikis tėvas. 

Kartu jis nustatė sąlygas, kada ši valstybinė pensija jiems neskiriama, taip pat buvo 

nustatyta, kad antrojo laipsnio valstybinė pensija skiriama daugiavaikiui tėvui tik tada, jeigu 

daugiavaikei motinai iki 2017 m. gruodžio 31 d. nebuvo paskirta Lietuvos Respublikos antrojo 

laipsnio valstybinė pensija kaip motinai, pagimdžiusiai (įvaikinusiai) 5 ir daugiau vaikų, 

išauginusiai juos iki 8 metų ir gerai išauklėjusiai. Taip pat šiame įstatyme buvo nustatyta, kad jeigu 

daugiavaikiai motina arba tėvas pasinaudojo teise į Lietuvos Respublikos antrojo laipsnio 

valstybinę pensiją pagal šio įstatymo nuostatas, kitam iš jų ši pensija neskiriama.  



2 

 

 

Tokiu būdu, jeigu daugiavaikiai motina arba tėvas pasinaudojo teise į Lietuvos Respublikos 

antrojo laipsnio valstybinę pensiją pagal šio įstatymo nuostatas, kitam iš jų ši pensija neskiriama, 

net ir tuo atveju, jeigu antrojo laipsnio valstybinę pensiją gavę daugiavaikiai motina ar tėvas mirė.  

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Šiame projekte siūloma, kad daugiavaikių šeimų tėvai ar motinos, likę našliais, mirus jų 

sutuoktiniui, kuriam buvo paskirta ir mokama antrojo laipsnio valstybinė pensija, toliau šią pensiją 

gauti turėtų teisę jie.  

Komisija mano, kad yra neteisinga nemokėti antrojo laipsnio valstybinės pensijos 

daugiavaikiui našliui, nes ši valstybinė pensija nėra vien tik valstybės padėka už vaikų išauginimą. 

Tai yra ir piniginė parama asmeniui. Kaip ir visos valstybinės pensijos. 

Manytina, kad teiginys, jog susidarytų situacija, kai už tą patį nuopelną (vaikų išauginimą) 

valstybė skirtų išskirtinę padėką valstybinės pensijos forma antrą kartą, yra nepagrįstas, nes ši 

valstybinė pensija nebūtų mokama antrą kartą jau mirusiam asmeniui, o būtų mokama kitam 

asmeniui, t. y., našliui arba našlei, nes ši valstybinė pensija yra mokama asmeniui (motinai arba 

tėvui), o ne šeimai. Be to, valstybinė pensija nėra vien tik apdovanojimas, ji yra ir piniginė parama 

daugiavaikiui tėvui ar motinai, nors ir labai nedidelė (nesiekia net 120 eurų). Be to, gali būti tokia 

situacija, kai antrojo laipsnio valstybinę pensiją gavusi daugiavaikė motina šia teise pasinaudojo tik 

kelis metus ar mėnesius, nes mirė, todėl tikslinga, kad toliau ši valstybinė pensija Valstybinių 

pensijų įstatyme nustatytomis sąlygomis būtų mokama našliu ar našle likusiam tėvui arba motinai.  

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta:   

Priėmus teikiamą įstatymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas įstatymas įtakos kriminogeninei situacijai neturės. 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymo įgyvendinimas verslo sąlygoms ir jo plėtrai įtakos neturės. 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priėmus įstatymo projektą, jokių teisės aktų parengti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

nereikės. 



3 

 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte nėra 

naujų sąvokų. 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus. 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

Priėmus šį įstatymo projektą, Lietuvos Respublikos Vyriausybė turės priimti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. kovo 14 d. nutarimo Nr. 255 „Dėl Lietuvos Respublikos pirmojo 

ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 

projektą. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Šiuo metu 8890 asmenys gauna antrojo laipsnio valstybines pensijas kaip daugiavaikiai 

tėvai, iš jų – 8791 motina, t. y. per 3 metus gauti antrojo laipsnio valstybinę pensiją įgijo teisę ir šią 

pensiją gauna 99 daugiavaikiai tėvai. Tačiau labai sunku žinoti, kiek kasmet bus tokių atvejų, kada 

mirs daugiavaikė motina ar tėvas, o vietoje jų teisę gauti antro laipsnio valstybinę pensiją 

Valstybinių pensijų įstatyme nustatytomis sąlygomis turės daugiavaikis sutuoktinis.  

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno Eurovoc terminus, temas bei sritis: 

„antrojo laipsnio valstybinė pensija“, “ daugiavaikiai motina arba tėvas“. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra.  

 



4 

 

 

Seimo narys, Peticijų komisijos pirmininkas Edmundas Pupinis 


